
Česká školní inspekce

Pražský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

STŘEDISKO PRAKTICKÉHO VYUČOVÁNÍ ZLATNICKÉ A 
RYTECKÉ, s. r. o.

Adresa: Praha 7, Letohradská 10/711, PSČ 170 00

Identifikátor školy: 611 004 551

Termín konání inspekce: 13. prosinec 2005

Čj: 01 2045/05-5039
Signatura ba7iz301



2

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 5 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, pro účely přiznání dotací podle zákona č. 306/1999 Sb., o poskytování dotací 
soukromým školám, předškolním a školským zařízením, ve znění pozdějších předpisů, 
na základě žádosti školského zařízení SPV Rytecké, s. r. o. ze dne 2. června 2005 v oborech 
82-51-H/003 Zlatník a klenotník a 82-51-H/012 Umělecký rytec v odborném výcviku ve
školním roce 2005/2006 k datu inspekce.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1 Podmínky vzdělávání ve smyslu ustanovení § 174 odst. 2 písm. b) školského 
zákona, ve znění pozdějších předpisů

1.1 Formální podmínky zařazení do rejstříku škol
Středisko praktického vyučování je zařazeno v rejstříku škol a školských zařízení MŠMT 
s názvem právnické osoby SPV RYTECKÉ, s. r. o. (Rozhodnutí MŠMT čj. 31 277/04-21 ze 
dne 23. ledna 2005). Dne 25. listopadu 2005 byla provedena změna názvu obchodní firmy 
v obchodním rejstříku (číslo výpisu 215490/2005) na STŘEDISKO PRAKTICKÉHO 
VYUČOVÁNÍ ZLATNICKÉ A RYTECKÉ, s. r. o. (dále SPV). V době inspekce nebyl ještě 
v rejstříku škol a školských zařízení MŠMT nový název právnické osoby uveden.
Školské zařízení realizuje uvedené obory v souladu s Rozhodnutím MŠMT čj. 31 277/04-21. 
Obor 82-51-H/012 Umělecký rytec od 1. září 1999 a obor 82-51-H/003 Zlatník a klenotník 
od 1. září 2005.

1.2 Personální podmínky
Ředitelka SPV má vysokoškolské pedagogické vzdělaní a je současně statutárním orgánem
této právnické osoby. Od doby žádosti o zařazení oboru Zlatník a klenotník nastala v SPV 
změna v počtu pedagogických pracovníků. Byla přijata další učitelka odborného výcviku
(dále UOV).
Výuku v době inspekce v oboru Zlatník a klenotník zabezpečovaly dvě učitelky. Jedna 
učitelka vyučovala obor Umělecký rytec. Všechny mají střední vzdělání s maturitní zkouškou 
a ve vyučovaných oborech dlouholetou odbornou i pedagogickou praxi. Požadavky stanovené 
zákonem o pedagogických pracovnících pro učitele odborného výcviku však nesplňovala 
v době inspekce žádná ze tří současných vyučujících, jedna UOV není vyučena a dvě nemají 
pedagogické vzdělání (jedna z nich absolvovala kurz pedagogického minima a další si 
pedagogické vzdělání v současné době doplňuje studiem). Učitelky se účastní odborných 
přehlídek a výstav a s novými poznatky seznamují žáky. Plán dalšího vzdělávání 
pedagogických pracovníků není v SPV zpracován.

1.3 Materiální podmínky
Středisko praktického vyučování sídlí v pronajatých a hygienikem schválených prostorách. 
Výuka probíhá ve dvou menších dílnách s 16 pracovními místy. V jedné z nich jsou 
vyučováni žáci oboru Zlatník a klenotník, ve druhé žáci oboru Umělecký rytec. Výška 
pracovních stolů většinou nevyhovuje charakteru prováděných činností. SPV nemá potřebné 



3

zázemí - chybí skladiště a odpočinková místnost pro žáky. Vybavení nářadím a materiálem 
převážně velmi dobře odpovídá potřebám obou vyučovaných oborů. Pro některá osnovami 
předepsaná témata (odlévaná a tepaná technika) v oboru Zlatník a klenotník chybí vlastní 
vybavení. Žáci i učitelky mají k dispozici odborné časopisy, které umožňují sledovat nové 
trendy ve vyučovaných oborech.

1.4 Vlastní hodnocení podmínek vzdělávání
Vedení školského zařízení si v personální oblasti cení dlouholetých praktických i 
pedagogických zkušeností všech současných vyučujících. Vzhledem k již vyššímu věku 
učitelek pak u nich neplánuje další doplnění kvalifikace. Vedení SPV v současné době řeší
nutnost změny v zajištění větších prostor. V nově vyučovaném oboru pak potřebu zajistit pro 
některá témata lepší vybavení a případně zabezpečit výuku i na odpovídajících smluvně 
zabezpečených pracovištích, případně formou exkurzí s doplněním názorného předvedení a 
výkladu.

Hodnocení podmínek vzdělávání
Podmínky vzdělávání mají standardní úroveň.

2 Průběh a výsledky vzdělávání ve smyslu ustanovení § 174 odst. 2 písm. b)
školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, vzhledem k zásadám a cílům vzdělávání 
uvedeným v ustanoveních § 2 odst. 1 a odst. 2 téhož zákona

Podpora rozvoje osobnosti žáka 
Podpora vzdělávání v obou oborech směřuje k dosažení odborných vědomostí a dovedností
daných profily absolventa. Výuka probíhá skupinovou formou a vychází ze schválených 
učebních dokumentů, zásad a cílů vzdělávání. Učitelky mají obsah učebních osnov odborného 
výcviku rozpracovaný v tematických plánech z předchozích školních roků, které však nebyly 
přizpůsobeny současným podmínkám, průběžné dodržování učebních osnov však učitelky 
sledují.
V průběhu učebního dne byly dodržovány rozvrhem vhodně stanovené oddychové přestávky. 
Na pracovištích byla udržována čistota a pořádek. Žáci měli pro sledované činnosti 
odpovídající pracovní oblečení.
Žáky se speciálními vzdělávacími potřebami v době inspekce SPV nemělo.

2.1 Organizace školského zařízení 
Skupiny žáků SPV jsou vytvářeny podle oborů a ročníků studia v závislosti na organizaci 
výuky ve smluvních školách.
Počty žáků ve skupinách na jednoho učitele odborného výcviku jsou s výjimkou skupiny žáků 
druhého ročníku oboru 82-51-H/012 Umělecký rytec, ve které byl překročen o jednoho jejich 
maximální počet, v souladu s právním předpisem.
Vnitřní řád je vypracován a obsahuje ustanovení o hodnocení žáků ve výuce i zásady 
bezpečnosti a ochrany zdraví žáků při odborném výcviku. Provozní řád obsahuje nezbytné 
pokyny k organizaci výuky v SPV.

2.2 Zapojení školského zařízení do rozvojových vzdělávacích programů



4

Školské zařízení se zapojuje do tvorby učebních dokumentů. Učitelka odborného výcviku 
byla členkou týmu NÚOV ke zpracování učebního dokumentu 82-51-H/003 Zlatník a 
klenotník.
Středisko praktického vyučování pro jednotlivce dle požadavků zabezpečuje kurzy rytí. Do 
výuky třetího ročníku oboru Umělecký rytec velmi vhodně zařazuje kurz zasazování kamenů, 
který také nabízí i pro individuální výuku.

2.3 Vlastní hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání  vzhledem k zásadám a cílům 
vzdělávání
V SPV jsou výsledky vzdělávání zjišťovány při konkrétních pracovních činnostech žáků a při 
posuzování zhotovených výrobků. 
Žáci jsou hodnoceni průběžně. Známky jsou zapisovány v denících evidence odborného 
výcviku i v žákovských knížkách. Ke srovnávání úrovně dosahovaných výsledků svých žáků 
s výsledky žáků jiných škol a školských zařízení v daných oborech využívá SPV celostátních 
odborných přehlídek.
Vedení SPV zdůvodňuje překročení počtu žáků v oboru 82-51-H/012 Umělecký rytec, kde 
byl překročen nejvyšší stanovený počet žáků o jednoho, potřebou zařadit do výuky odborného 
výcviku žákyni, která opakuje ročník daného oboru.
Středisko praktického vyučování zpracovalo Výroční zprávu za školní rok 2004/2005, 
hodnocení vzdělávání však neobsahuje.

Hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání vzhledem k zásadám a cílům vzdělávání
Průběh a výsledky vzdělávání vzhledem k zásadám a cílům vzdělávání mají funkční úroveň.

3 Naplnění školního vzdělávacího programu a jeho soulad s právními předpisy 
a rámcovým vzdělávacím programem ve smyslu ustanovení § 174 odst. 2 písm. c) 
školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, vzhledem k vzdělávacím programům 
uvedeným v ustanoveních § 3 odst. 2 a odst. 3 téhož zákona

3.1 Koncepční dokumenty školského zařízení
Školské zařízení vychází z Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy 
České republiky. Středisko praktického vyučování má vypracován školní vzdělávací program, 
který je sice strohý, ale jeho obsah v zásadě odpovídá požadavkům školského zákona. Úprava 
učebních osnov vzhledem k současným aktuálním podmínkám školského zařízení do doby 
inspekce provedena nebyla.
Středisko praktického vyučování zajišťuje na základě smluv výuku odborného výcviku pro 
žáky Středního odborného učiliště služeb, Praha 9, Novovysočanská 5 a Středního odborného 
učiliště uměleckořemeslného s. r. o., Podkovářská 4. V době inspekce mělo SPV celkem 
27 žáků (stanovená kapacita je 38 žáků) - v oboru 82-51-H/003 Zlatník a klenotník se učilo 
10 žáků a 82-51-H/012 Umělecký rytec 17 žáků.
Žáky ke studiu přijímají střední školy, pro které SPV smluvně zajišťuje výuku odborného 
výcviku a které rovněž zodpovídají za ukončování jejich vzdělání. Při závěrečných zkouškách 
SPV úzce se smluvními školami spolupracuje.

3.2 Plnění cílů vzdělávání vzhledem k podmínkám vzdělávání



5

Učitelky vycházejí ze školního vzdělávacího programu, předepsaných učebních osnov a 
vlastních příprav. Výuka odborného výcviku byla k datu inspekce v souladu se schválenými 
učebními osnovami. V SPV je podporován rozvoj osobnosti žáka. Profil absolventa je 
v oblasti odborného výcviku naplňován.
Vzhledem k malému počtu žáků v SPV je informovanost a spolupráce mezi jeho pracovníky, 
žáky a jejich zákonnými zástupci neformální a bezprostřední. Učitelky a vedení SPV se 
účastní jednání v poradních a odborných orgánech smluvních škol za účelem propojení 
teoretické a praktické výuky a řešení případných výukových nebo výchovných problémů 
žáků.
Evidence probraného učiva nebyla v denících evidence odborného výcviku u jednotlivých 
žáků průkazná. Zápisy v pečlivě vedených sešitech žáků i ve vlastních záznamech učitelek 
však o probraném učivu odborného výcviku vypovídají velmi dobře. Záznamy o úrazech žáků 
jsou vedeny v knize úrazů.

3.3 Vlastní hodnocení naplnění školního vzdělávacího programu
Vedení SPV školní vzdělávací program postupně rozpracovává na své podmínky. Při jeho 
naplňování hodnotí úzkou spolupráci se smluvními školami v průběžném sledování 
návaznosti ve výuce, při hodnocení žáků a řešení jejich výchovných problémů i v oblastech 
přijímání žáků a ukončování vzdělávání. Velmi vysoce hodnotí individuální přístup učitelek a 
jejich odbornou erudici, které tím vytvářejí podmínky pro odpovídající znalosti a dovednosti 
žáků v oblasti stanovených profesních (odborných) kompetencí v daných oborech.

Hodnocení naplnění školního vzdělávacího programu
Školní vzdělávací program je průběžně naplňován a hodnocen jako funkční.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Výpis z obchodního rejstříku vedeného Městským soudem v Praze, oddíl C, vložka 
67119 ze dne 25. listopadu 2005 – číslo výpisu 215490/2005

2. Rozhodnutí MŠMT o změně zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských 
zařízení čj. 31 277/04-21 vydané dne 23. ledna 2005 s účinností od 1. září 2005

3. Smlouva o nájmu nebytových prostor s Adante CZ. spol. s r. o. ze dne 1. července 
2005

4. Rozhodnutí hygienika ze dne 25. února 2005
5. Výkaz o středisku praktického vyučování k 30. září 2005
6. Doklady o vzdělání pedagogů vyučujících odborný výcvik ve školním roce 2005/2006

k datu inspekce
7. Provozní řád ze dne 1. ledna 2005
8. Smlouva o zajištění praktické výuky žáků ze Středního odborného učiliště služeb, 

Praha 9, Novovysočanská 5 ze dne 1. září 2003
9. Příloha ke smlouvě o zajištění praktické výuky žáků ze Středního odborného učiliště 

služeb, Praha 9, Novovysočanská 5 ze dne 1. září 2003 se jmenným seznamem žáků 
pro školní rok 2005/2006

10. Smlouvy o zajištění odborného výcviku žáků ze Středního odborného učiliště 
uměleckořemeslného s. r. o., Podkovářská 4 – školní rok 2005/2006

11. Zplnomocnění k zastupování ředitelky SPV ze dne 2. února 2004



6

12. Plná moc k zajištění inspekce ze dne 9. prosince 2005
13. Výroční zpráva - školní rok 2004/2005 ze dne 10. října 2005
14. Žádost SPV o změnu v síti ze dne 21. června 2004
15. Školní vzdělávací program – školní rok 2005/2006
16. Vnitřní řád s rozvrhem hodin – školní rok 2005/2006
17. Osobní složky žáků jednotlivých skupin – školní rok 2005/2006
18. Kniha úrazů – školní rok 2005/2006
19. Deníky evidence odborného výcviku – školní rok 2005/2006
20. Sešity žáků 1. ročníku – školní rok 2005/2006
21. Žákovské knížky žáků 1. ročníku – školní rok 2005/2006
22. Tematické plány – školní rok 2005/2006
23. Přípravy učitelek odborného výcviku s jejich další dokumentací – školní rok 

2005/2006

ZÁVĚRY

Zjištěné aktuální údaje o oboru 82-51-H/003 Zlatník a klenotník, které byly zároveň 
údaji rozhodnými pro jeho zařazení v rozhodnutí o zápisu rejstříku škol a školských 
zařízení ve SPV rytecké s. r. o. v době inspekce rámcově odpovídaly údajům, které 
školské zařízení uvedlo do žádosti o zařazení do rejstříku škol a školských zařízení. Od 
doby žádosti byla provedena změna v oblasti personální. V posuzovaném vybavení chybí
v SPV ekonomicky náročné zařízení pro témata odlévaná a tepaná technika. Při jejich 
zajištění ve výrobních zařízeních nepředstavuje uvedený stav výrazné riziko 
v zabezpečení odpovídajícího odborného vzdělání v daném oboru.
Oba vyučované obory 82-51-H/012 Umělecký rytec a 82-51-H/003 Zlatník a klenotník
jsou realizovány v souladu s rozhodnutím o zápisu do rejstříku.
Poskytované vzdělávání ve středisku praktického vyučování vychází ze strategických 
dokumentů a respektuje zásady a cíle stanovené školským zákonem. 

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Pro účely poskytování zvýšené dotace ve smyslu § 5 odst. 3 písm. b) zákona č. 306/1999 Sb., 
o poskytování dotací soukromým školám, předškolním zařízením a školským zařízením, ve 
znění pozdějších předpisů, je školské zařízení hodnoceno ve všech sledovaných oblastech 
jako průměrné.

Hodnotící stupnice

stupeň -1 stupeň 0 stupeň +1

Úroveň je riziková, podprůměrná, 
nepříznivá, nedostačující, vyžaduje 
změnu

Úroveň je funkční, průměrná, 
standardní, stav nevyžaduje 
zásadní změny

Úroveň je vynikající, nadstandardní, 
příkladná – může sloužit jako 
příklad dobré praxe



7



8

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Věra Víchová Věra Víchová v. r.

Člen týmu Ing. Leon Kolman Leon Kolman v. r.

Člen týmu Jaroslav Prášil Jaroslav Prášil v. r.

V Uherském Hradišti dne 26. ledna 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, může ředitelka 
školského zařízení podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 
14 dnů po jejím převzetí na adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu, tj. Česká školní 
inspekce, Zlínský inspektorát - pracoviště Na Morávce 1037, 686 01  Uherské Hradiště. 
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školského zařízení stvrzující projednání a převzetí inspekční 
zprávy

Datum: 27. ledna 2006
Razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Ivana Lambeitlová, ředitelka SPV Ivana Lambeitlová v. r.



9

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Mgr. Ivana Lambeitlová, 
152 00  Praha 5, Machatého 679/2

14. únor 2006 01 2045/05-5039

Školská rada Ve školském zařízení 
není ustanovena.

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




